PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 февраля 2016 года

	N
	68

Об утверждении Плана по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2016 год
В целях развития и укрепления системы духовно-нравственного воспитания детей и молодежи Дивеевского муниципального района, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить совместный План Саровского благочиния Нижегородской Епархии РПЦ и администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2016 год по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Дивеевского муниципального района согласно приложению.
2. Отделу образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (С.А.Коршунов) и отделу культуры и кино администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (Е.А.Привалова) обеспечить своевременное и полное исполнение мероприятий данного Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области Т.И.Мурееву.

Глава администрации

В.И.Лопаткин
Муреева Т.И.
Герасимова Е.В.

Логинова Л.Ю.
Согласовано

Протоиерей Александр Долбунов благочинный Саровского благочинного округа Нижегородской Епархии

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 1 февраля 2016 года N 68
ПЛАН

администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области и Саровского благочиния Нижегородской Епархии РПЦ по духовно- нравственному воспитанию детей и молодёжи на 2016 год
	№
	Мероприятие
	Цель
	Форма проведения или участия
	Срок проведения
	Организатор

	1.
	Рождественский спектакль для детей «Волшебный башмак»
	Организовать праздник для детей на Рождество
	Спектакль, концерт, конкурсы
	10 января

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел Павликов

Остапенко Л.А.

	Концерт Юрия и Анастасии Стрельниковых
	Возрождение народных культурных традиций
	Концерт
	17 января

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел Павликов

Шарипов А.М.

	Встреча с писателем Аксючиц С.М.
	Встреча носит миссионерский, образовательный характер
	Беседа.Вопросы и ответы
	24 января

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел Павликов

Шарипов А.М.

	Открытый турнир по ММА Нижегородской области
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	январь

г.Богородск
	Ламзин И.А.

	Международные Рождественские чтения

	январь

г.Москва

	2.
	 Встреча православной молодёжи с протоиереем Артемием Владимировичем
	Педагогическая помощь молодым родителям
	Беседа. Вопросы и ответы
	28 февраля

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел Павликов

	Первенство в г.Арзамас по Армейскому Рукопашному Бою.
	Патриотическое

воспитание
	Спортивные соревнования
	февраль

г.Арзамас
	Ламзин И.А.

	3.
	Проводы русской зимы (Масленица). Возрождение православных традиций.
	Возрождение православных традиций
	Концерт.Чаепитие.

Конкурсы
	6 марта

с.Дивеево

Центральный стадион
	Прот.Павел Павликов

Павел Сушков

	Литературно-музыкальный вечер, посвящённый памяти Сергея Есенина
	Развитие новых культурных традиций
	Литературно-музыкальный вечер
	март

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел Павликов

Остапенко Л.А.

	Соревнования по АРБ в г.Кстово

«НОВИЧОК»
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	март

г.Кстово
	Ламзин И.А.

	4.
	Донская спартакиада боевых искусств
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	апрель

г.Ростов на Дону

	Ламзин И.А.

	10-я Всемирная Олимпиада боевых искусств Восток-Запад
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	апрель

г.Санкт-Петербург

	Ламзин И.А.

	Военно-спортивная игра
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	апрель

г.Нижний Новгород

	Организатор НОСПОО

«Дружина».

Ламзин И.А.

	5.
	Пасхальный концерт
	Развитие православных традиций
	Концерт
	май

Районный дом культуры с.Дивеево
	Прот.Павел Павликов

Фролова И.Н.

	Литературно-музыкальный вечер, посвящённый празднику «Св.Жен Мироносиц»
	Развитие православных

традиций
	Литературно-музыкальный

вечер
	май

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел

Павликов

Остапенко Л.А.

	Трёхдневные военно-тактические игры, посвящённые 71-й годовщине Победы в ВОВ
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	30 апреля-2 май на территории Дивеевского района
	Ламзин И.А.

	Первенство в г.Кстово по Армейскому рукопашному бою
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	май

г.Кстово
	Ламзин И.А.

	Открытый спортивный турнир по русскому рукопашному бою

«ПЕРЕСВЕТ»
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	май

г.Москва
	Ламзин И.А.

	6.
	Международные военно-спортивные соревнования «Православный воин «Севастополь-2016»
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	июнь

г.Севастополь

(Крым)
	Прот.Павел

Павликов

Ламзин И.А.

	Сплав на весельно-гребных лодках по р.Ока
	Патриотическое воспитание
	Пятидневный поход по р.Ока
	июнь-июль

от г.Муром до г.Нижний Новгород
	Прот.Павел

Павликов

Ламзин И.А.

	7
	Литературно-музыкальный вечер,

Посвящённый дню «Любви, Семьи и Верности».
	Развитие православных культурных традиций
	Литературно-музыкальный вечер
	июнь

Культурно-просветительский центр
	Прот.Павел

Павликов

Остапенко Л.А.

	Военно-полевые сборы ВПК

«ГРАД»
	Патриотическое воспитание
	Военно-полевые обучающие сборы
	июль

Дивеевский район
	Ламзин И.А.

	Подготовка к проведению Международных военно-спортивных соревнований «Православный воин-2016»
	Патриотическое воспитание
	Подготовка места для соревнований
	июль

скит св.мчч.Флора и Лавра

	Прот.Павел

Павликов

Ламзин И.А.

	8.
	Международные Военно-спортивные патриотические сборы «Православный воин. Дивеево 2016». В рамках сборов – Кубок Нижегородской Митрополии по АРБ, военно-прикладные соревнования юных разведчиков.
	Патриотическое воспитание
	Военно-спортивные соревнования, концерт патриотической песни
	август

с 29 июля по 06 августа с.Дивеево

скит св.мчч.Флора и Лавра

	Прот.Павел

Павликов

Ламзин И.А.

	9.
	Межрегиональный турнир на кубок по АРБ г.Сарова
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	сентябрь

г.Саров

	Ламзин И.А.

	10.
	Спортивные соревнования по «Универсальному бою»

	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	октябрь

г.Богородск
	Ламзин И.А.

	Первенство г.Выкс по АРБ

	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	октябрь

г.Выкса
	Ламзин И.А.

	11.
	Областные военно-полевые сборы для начинающих «Хочу стать разведчиком»
	Патриотическое воспитание
	Военно-полевые обучающие сборы
	ноябрь

г.Саров

	Ламзин И.А.

	12.
	Первенство Нижегородской области по Армейскому рукопашному бою
	Патриотическое

воспитание
	Спортивные соревнования
	декабрь

МБОУ Дивеевская СОШ
	Ламзин И.А.

	Турнир по оперативному каратэ им.Филатова
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	декабрь

г.Арзамас
	Ламзин И.А.

	13.
	 Рождественская Ёлка

	Развитие православных культурных традиций
	Концерт
	РДК

с.Дивеево
	Куратор по культуре СБО, отдел культуры, отдел образования

	14.
	Нижегородские Рождественские чтения в НИРО

	Чтения
	Актовый зал НИРО
	Отдел образования

	15.
	Международные Рождественские чтения (г.Москва)

	Чтения
	г.Москва
	Администрация Дивеевского муниципального района

	16.
	Открытый турнир по ММА
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	январь

г.Нижний Новгород
	Куратор по работе с молодёжью СБО

	17.
	 Детские Рождественские праздники «Под Рождественской звездой»
	Развитие православных культурных традиций
	Концерт
	январь
	МБУК КДО

Саровское благочиние

	18.
	 Концертная программа и Таинства Исповеди и Причастия в Доме – интернате для престарелых и инвалидов
	Праздник для престарелых людей
	Концерт
	январь

д.Осиновка

	Иерей Даниил (Гатин)

	19.
	Участие педагогов района в конкурсах:

- «За нравственный подвиг учителя»;

- «Серафимовский учитель»;

- «Православная инициатива».
	Развитие профессионального мастерства педагогов
	Участие в конкурсах
	февраль-сентябрь
	Отдел образования, руководители ОО района, куратор по образованию СБО

	20.
	 Участие обучающихся в олимпиаде по ОПК
	Повышение уровня знаний
	Участие в олимпиадах
	сентябрь-апрель
	Отдел образования, руководители ОО района, куратор по образованию СБО

	21.
	Кинофестиваль «Свет лучезарного ангела»
	Просмотр правослвных фильмов
	Кинофестиваль
	ежеквартально
	МБУК КДО

	22.
	Фестиваль читающих семей «Возьмите книгу в круг семьи»

	Фестиваль
	июль
	ЦБС

	23.
	 Участие в синодальных и епархиальных олимпиадах, конкурсах, фестивалях
	Повышение уровня знаний
	Участие в конкурсах, олимпиадах
	сентябрь-апрель

	Отдел образования, руководители МБОУ, МБДОУ

	24.
	Первенство г.Арзамаса по армейскому рукопашному бою
	Патриотическое воспитание
	Спортивные соревнования
	г.Арзамас
	Прот. Павел Павликов, куратор Лабзин И.А.

	25.
	Семинар для педагогов Дивеевского района
	Повышение профессионального мастерства педагогов
	Семинар
	МБОУ Дивеевская СОШ
	Куратор по образованию СБО

	26.
	Организация работы «Центра самообразования»

	Культурно-просветительский центр
	Прот. Павел Павликов

	27.
	 Мероприятия, посвящённые Дню православной книги (выставки, презентации, тематические встречи и т.д.)
	Повышение уровня знаний

Населения
	Презентации,

выставки
	ЦБС
	Саровское благочиние, сотрудники МБУК и ЦБС

	28.
	Фестиваль-конкурс художественного творчества Нижегородской митрополии «Пасха красная»
	Развитие православных культурных традиций
	Фестиваль
	МБУК КДО
	Куратор по культуре СБО

	29.
	 V Районный фестиваль «Пасхальная радость»
	Развитие православных культурных традиций
	Фестиваль
	МБУК КДО
	Куратор по культуре СБО

	30.
	Донская спартакиада боевых искусств
	Соревнования
	Спартакиада
	г.Ростов-на -Дону
	Куратор СБО по работе с молодёжью

	31.
	Военно-спортивная молодёжная игра
	Патриотическое воспитание
	Военно-спортивная игра
	г.Нижний Новгород
НС ПОО «Дружина»
	Куратор СБО по работе с молодёжью

	32.
	11-ая Всемирная Олимпиада боевых искусств Восток-Запад
	Патриотическое воспитание
	Олимпиада
	г.Санкт-Петербург
	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью

	33.
	Выставка декоративно-прикладного творчества «Христос - Воскресе!»
	Развитие православных культурных традиций
	Организация выставки
	МБУК КДО
	Куратор по культуре СБО

	34.
	 Праздничные мероприятия, посвящённые вмч. Георгию Победоносцу и Победе в ВОВ 1941 – 1945 г.г.
	Патриотическое воспитание
	Праздничные мероприятия
	МБУК КДО
	Куратор по культуре СБО

	35.
	 Проведение Дней Славянской письменности и культуры: «От первых свитков до больших томов»
	Развитие православных культурных традиций
	Праздничные мероприятия
	МБУК КДО,

ЦБС
	Отдел культуры, отдел образования, куратор по культуре и образованию СБО

	36.
	 Участие в проведении международного «Дня защиты детей»

	Праздничные мероприятия
	Стадион с.Дивеево
	Отдел образования, отдел культуры

	37.
	 Концертная программа в палаточном лагере в рамках Серафимо-Дивеевских торжеств

	Концерт
	МБУК КДО
	Куратор СБО по культуре

	38.
	Концерт патриотической песни в рамках Международных соревнований «Православный воин»
	Патриотическое воспитание
	Концерт
	Палаточный лагерь
	Куратор СБО по культуре,

Отдел культуры

	39.
	 Участие в районной педагогической конференции

	Педагогическая конференция
	Август

РДК с.Дивеево
	Саровское благочиние

	40.
	 Всероссийский турнир по боевому самбо
	Патриотическое воспитание
	Соревнования
	г. Кстово
	Ламзин И.А.

	41.
	 Участие в Нижегородской православной выставке-ярмарке «Земля прп.Серафима Саровского»
	Развитие православных культурных традиций
	Участие в выставке-ярмарке
	г. Нижний Новгород
	Куратор СБО по культуре,

Отдел культуры

	42.
	Работа школы художественных ремёсел
	Развитие православных культурных традиций

	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью